

DIÁRIO OFICIAL

Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

Poder Legislativo

Santa Bárbara d'Oeste www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Júlio César Santos da Silva Presidente Rony Gonçalves da Silva Vice-Presidente Valmir Alcântara de Oliveira 1º Secretário Elton Aparecido Cezaretti 2º Secretário

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de julho de 2025

Ano VIII | Edição nº 1146 | Página 1 de 3

ATOS LEGISLATIVOS

ORDEM DO DIA

25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 22 DE JULHO DE 2025

I - PROJETOS

1) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2025

Ementa: "Altera o Art. 1º do Decreto Legislativo nº 01/2012".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Edison Carlos Bortolucci Jr. – "Juca").

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

II - MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão Única

1) Moção Nº 181/2025

CELSO ÁVILA

Manifesta Aplauso ao Jovem João Spada, estudante de Biomedicina pelo Projeto Páscoa Feliz, realizado neste ano de 2025 em Santa Bárbara d'Oeste.

2) Moção Nº 182/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Felipe Pereira César conhecido como Cabo PM Felipe, por ter efetuado duas prisões por Tráfico de Drogas no município de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

3) Moção Nº 183/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Osvaldo Mendes conhecido como 3º SGT PM Osvaldo, por ter efetuado duas prisões por Tráfico de Drogas no município de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

4) Moção Nº 184/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Pedro Vitor Fernandes Ornilo da Silva conhecido como Soldado PM Ornilo, por ter efetuado duas prisões por Tráfico de Drogas no município de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

5) Moção Nº 185/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso a todo efetivo do Décimo Nono Batalhão de Polícia Militar do Interior (19ºBPM-I), pelo brilhante desempenho e pelos expressivos resultados alcançados durante a Operação 100 dias.

6) Moção Nº 186/2025

CELSO ÁVILA

Manifesta Aplauso ao Sr. Ricardo Furlan e Keila Renata Andretta Furlan, Cônsul e Cônsul adjunta do Palmeiras em Santa Bárbara d'Oeste, em reconhecimento à paixão pelo esporte, pelo Palmeiras e pelo município. DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - PROTOCOLO Nº - CHAVE: V8K3-T51Y-6123-3K9GCâmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. "Palácio 15 de Junho"

7) Moção Nº 187/2025

ESTHER MORAES, KIFU

Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do



Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de julho de 2025

Ano VIII | Edição nº 1146 | Página 2 de 3

Estado de São Paulo para criação urgente de uma Vara de Família e Sucessões na Comarca de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

8) Moção Nº 188/2025

CARLOS FONTES

Manifesta aplauso ao jornalista Marcelo Harteman, que comanda o programa "Azul Cidade" pela Rádio Azul FM 82,5, pelos seus 35 anos de profissionalismo.

9) Moção Nº 189/2025

GUSTAVO BAGNOLI

Manifesta apelo à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT para que se manifeste quanto ao descumprimento do prazo informado para início da distribuição postal no bairro Aranha Oliveira e para que inicie de forma imediata os serviços postais no local.

10) Moção Nº 190/2025

TIKINHO TK

Manifesta aplauso ao cantor Tiago Santana dos Santos que vem se destacando na carreira musical.

11) Moção Nº 191/2025

ESTHER MORAES

Manifesta aplausos ao coordenador do projeto e Professor Gabriel Macedo, responsável pela direção, Eliane Fava Calcanho, aos alunos, professores e equipe gestora da Escola Estadual Professora Alcheste de Godoy, pela notável iniciativa na Conferência Infantojuvenil pelo Meio Ambiente.

12) Moção Nº 192/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Michel Dias Penachioni conhecido como Cabo PM Penachioni, por ter sido escolhido como "Policial do mês de junho de 2025," na 2º Cia PM de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

13) Moção Nº 193/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Dênis Alves Guimarães conhecido como Cabo PM Guimarães, por ter sido escolhido como "Ocorrência Destaque do mês de junho de 2025," na 2º Cia PM de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

14) Moção Nº 194/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Danilo Machado Garcia conhecido como 2º Sargento PM Machado, por ter sido escolhido como "Ocorrência Destaque do mês de junho de 2025," na 2º Cia PM de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

15) Moção Nº 195/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Antônio Livon Alves Junior conhecido como Soldado PM Livon, por ter efetuado uma prisão por Tentativa de Estupro, Lesão Corporal e Porte de Drogas no município de Santa Bárbara d'Oeste/SP. DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE - PROTOCOLO Nº - CHAVE: V8K3-T51Y-6123-3K9G. Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. "Palácio 15 de Junho"

16) Moção Nº 196/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Matheus da Guia Vieira conhecido como Cabo PM Guia, por ter efetuado uma prisão por Tentativa de Estupro, Lesão Corporal e Porte de Drogas no município de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

17) Moção Nº 197/2025

JOI FORNASARI

Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro, para que verifique a possibilidade de instalar um espaço de desembarque (baia), na SP 306 próximo a passarela localizada do lado oposto do Rodo terminal.

18) Moção Nº 198/2025

CARLOS FONTES

Manifesta aplauso à jovem barbarense Patrícia Isabele Festa, em reconhecimento à sua destacada trajetória acadêmica, à conquista do Prêmio de Honra ao Mérito como melhor aluna da turma de Engenharia Química da FAM – Faculdade de Americana, e pela homenagem recebida no 28º Prêmio CREA-SP de Formação

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 - (19) 3459-8900 - doe@camarasantabarbara.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de julho de 2025

Ano VIII | Edição nº 1146 | Página 3 de 3

Profissional, sendo a primeira mulher barbarense a receber tal honraria, representando com excelência a juventude de Santa Bárbara d'Oeste.

19) Moção Nº 201/2025

FELIPE CORÁ

Manifesta aplauso pelos 6 anos de atividades promissoras da Westh Barbearia, localizada na Rua do Couro, 1133, Bairro Cidade Nova.

20) Moção Nº 202/2025

ESTHER MORAES

"Manifesta aplausos ao maestro Paulo Henrique Caetano da Silva, em nome dos alunos, pela brilhante 3ªcolocação da Famam (Fanfarra Projeto Amigos da Música) no 18º Confaban (Concurso de Fanfarras e Bandas)"

Santa Bárbara d'Oeste, em 18 de julho de 2025.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA "Kifú" - Presidente-

ATOS ADMINISTRATIVOS

COMUNICAÇÃO CONTRATUAL

Contrato nº 01/2025

Informamos que o prazo para a substituição das câmeras que necessitam de troca foi aceito dentro do prazo de 120 dias a contar de 18 de julho de 2025.

Essa extensão tem como objetivo garantir que todas as substituições sejam realizadas com a devida atenção à qualidade e à segurança dos equipamentos sem que haja prejuízos ou paralisações nos serviços de filmagem e transmissão das sessões e eventos da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste.

Fernando Miqueloto Kawai Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio

Henrique César Demarchi Diretor de Comunicação e Cerimonial

Blauner Carpim Corrêa Gestor de Contratos